
  

UNDERSØG OLIERÆDDIKE FOR EVT. KÅLBROK

Djursland Landboforening har fundet angreb af kålbrok på olieræddike i to tilfælde. I et
igangværende projekt undersøges udbredelsen af kålbrok i olieræddike nærmere.

Fra Djursland Landboforening har vi netop modtaget nedenstående billeder af angreb af kålbrok
i olieræddike fra en mark efter hvede med olieræddike som efterafgrøde. I marken er roden
undersøgt på ca. 100 olieræddikeplanter, og der er fundet knap 5 procent angrebne planter. Der
er først og fremmest undersøgt planter i lavninger, hvor kålbrok trives bedst. Der er tale om en
tilfældig mark, hvor der sidst har været 8 frie år mellem raps. Sædskiftet før 2004 er ikke kendt.

Djursland Landboforening har i august også udendørs udsået frø af olieræddike, sennep hhv.
raps i spande med kålbroksmittet jord fra en anden mark, hvor der blev fundet kålbrok i rapsen i
2016. I spandene blev fundet angreb af kålbrok i både olieræddike, sennep og raps.

Der er også tidligere fundet angreb af kålbrok i olieræddike. Se Olieræddike og kålbrok.

STØRRE UNDERSØGELSE I OKTOBER 2017
I samarbejde mellem Seges og Sønderjysk Landboforening, LMO, VKST og Djursland
Landboforening undersøges angrebet af evt. kålbrok i efterafgrøder af olieræddike i et
igangværende projekt i 2017 i ca. 45 marker i slutningen af oktober. Der er her valgt marker
med forholdsvis meget raps i sædskiftet. Antallet af rapsspildplanter og evt. angreb af kålbrok
på spildplanter optælles også. Formålet er at vurdere, hvor stor betydning olieræddike har for
opformeringen af kålbrok. Resultaterne vil blive formidlet, så snart de foreligger.

Ved evt. fund af kålbrok i olieræddike bliver angrebne planter sendt til Freie Universität Berlin,
hvor smitteracerne bliver bestemt. Se yderligere i Smitteracer af kålbrok i olieræddike.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Afgroeder/Olieplanter/Sider/kaalbrok_pl_17_3152_2439.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Afgroeder/Efterafgroeder/Foder-olieraeddike/Sider/pl_17_2439_pn_Smitteracer_af_kaalbrok_i_olieraeddike.aspx


RESISTENTE OLIERÆDDIKESORTER I
FREMTIDEN?
Ved Freie Universität Berlin har de et igangværende projekt, der har til formål at finde
resistensgener, der er effektive mod forekommende smitteracer af kålbrok. Herved kan disse
gener indkrydses i nye sorter af olieræddike. Pt. er der ingen viden om evt. forskelle i de
dyrkede olieræddikesorters modtagelighed for kålbrok.

Landmænd og konsulenter opfordres også til i oktober at undersøge nogle marker med
olieræddike for evt. kålbrok. Træk gerne 100 planter op. Angrebne planter modtages gerne med
henblik på bestemmelse af smitteracer. Til undersøgelsen skal bruges flere planter, så indsend
flest mulige planter.

Billede 1. Kålbrok i olieræddike fotograferet denne uge af Charlotte L. Udsen, Djursland
Landboforening



Billede 2. Kålbrok i olieræddike fotograferet denne uge af Charlotte L. Udsen, Djursland
Landboforening

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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